- 1 -

江苏省高校师资培训中心

苏高师培函【6】号

关于做好2021年江苏省本科院校教师省级
培训项目招标工作的通知

各本科院校：

按照《江苏高校省级教师培训项目管理办法（试行）》

要求及省教育厅工作部署，现就做好我省本科院校教师 2021

年省级培训项目招标工作通知如下：

一、培训项目

2021 年江苏省本科院校省级教师培训公开招标项目包

含四个大类：师德师风和思政队伍建设专题培训项目、青年

教师教学能力提升专题培训项目、高校师资工作专题培训项

目、高教重点领域专题培训项目（具体子项目见附件 1）。

二、投标单位要求

（一）投标单位资质条件

投标单位：省内本科院校均可参与投标。其中，师范类

专业骨干教师培训项目、新任教师教育教学提升能力培训项

目，由具有师范培养背景的本科院校参与投标。研究生导师

高级研修项目，由具有博士授权的本科院校参与投标。

（二）可投标项目数量

1.2020 年江苏省本科院校教师培训优秀管理单位可投

标培训子项目总数不超过 6 个。

- 2 -

2.其他本科院校投标子项目总数不超过 4 个。

三、项目投标安排

（一）项目投标

有意投标单位针对拟承担项目，提交《2021 年江苏省本

科院校教师省级培训投标项目实施方案》（见附件 2，一式

三份）、《2021 年江苏省本科院校教师省级培训投标项目汇

总表》（见附件 3，一式一份），两份材料均需同时提交电

子版。

（二）项目评审

省高校师培中心按照省教育厅工作部署，按照招投标流

程，组织评审专家，对投标项目进行评审。

（三）结果公示

省高校师培中心根据专家评审结果，确定 2021 年各培

训项目承担单位，省教育厅下发 2021 年度本科院校教师培

训工作通知文件。

四、项目投标相关说明

（一）各投标单位根据项目设置和要求，结合本单位培

训优势和特色，选择合适培训项目，制定培训方案。各培训

项目要将师德教育作为培训第一课。

（二）各投标单位投标项目总数不得超过规定数量，否

则视为无效投标。

（三）如部分培训项目此次无单位投标，省高校师培中

心将采取邀标形式进行项目申报。

- 3 -

（四）各投标单位请于 5 月 8 日前将投标材料（《2021

年江苏省本科院校教师省级培训投标项目实施方案》《2021

年江苏省本科院校教师省级培训投标项目汇总表》）报送材

料，逾期不再受理。

电子邮箱：40707296@qq.com（标题：**单位 2021 年本

科院校教师省级培训项目投标，文件名称：项目代码+**单

位）。

邮寄地址：江苏省南京市鼓楼区宁海路 122 号南京师范

大学随园校区逸夫楼 122 室江苏省高校师资培训中心 许谦

收 025-83714755。邮寄方式：顺丰快递。

附件：1.2021 年江苏省本科院校教师省级培训招标项目

一览表

2．2021 年江苏省本科院校教师省级培训投标项目

实施方案

3.2021 年江苏省本科院校教师省级培训投标项目

汇总表

江苏省高校师资培训中心

2021 年 4 月 19 日

- 4 -

附件 1

2021 年江苏省本科院校教师省级培训招标项目一览表

第一类：师德师风和思政队伍建设专题培训项目

1.师德师风专题培训（2021G01—2021G04）。培训对象

为高校党委教师工作部工作人员、中青年教师。培训以教育

部印发的《关于加强和改进新时代师德师风建设的意见》、

《新时代高校教师职业行为十项准则》为主要内容，结合新

时代高校教师师德师风建设面临的现实问题，通过政策解读

和案例分析，提升高校师德师风建设的针对性和有效性。培

训分 4期，培训人数合计 320 人。

2.思政教师专题培训（2021G05—2021G11）。培训对象

为高校思想政治理论课教师、辅导员。培训围绕学习贯彻习

近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈会上的重要讲

话精神，引导教师用高尚的人格感染学生，用真理的力量感

召学生，以深厚的理论功底赢得学生。培训通过专题讲座、

交流研讨、现场教学等方式进行，旨在改进思政课教育教学

方法、加强思政课教师伍建设和发挥思政育人在促进学生健

康成长方面的积极作用。培训分 7 期，培训人数合计 350 人。

第二类：青年教师教学能力提升培训项目

3.新任教师能力提升培训（2021G12—2021G13）。培训

对象为高校新入职教师，培训方式为到具有师范教育背景的

省内高校，以师德、基本教育教学技能（教学设计、教学实

施、教学评价等）、职业道德规范和适应教师职业的心理素

养作为重点，接受先进的教育教学方法理念，推动形成积极

- 5 -

的职业心态和良好的职业习惯。培训分 2 期，培训人数合计

100 人。

4.专业课教师专题研修（2021G14—2021G18）。培训对

象为本科院校计算机科学与技术、工商管理、会计、法学、

化学等学科的青年教师。重点围绕教学理念、教学方法、教

学设计、教学评价等进行培训，提升青年教师教学水平。培

训分 5期，培训人数合计 250 人。

5.体卫艺教师培训（2021G19—2021G22）。培训对象为

从事体育管理、公共艺术、军事理论、足球等四个专业课程

教学的教师。通过培训提高课程教学实践能力和专业理论素

养。培训分 4期，培训人数合计 172 人。

6.优秀中青年教师和校长英语强化培训

（2021G23—2021G25）。培训对象为拟申请赴境外研修的中

青年骨干教师和校长。强化参培人员英语听、说、读、写能

力和 PETS5考试通过率，使其能顺利赴境外开展科学研究和

学术交流。培训时间 1 个月，培训人数合计 150 人。

7.师范类专业骨干教师培训（2021G27—2021G37）。培

训对象为师范生培养院校教师教育骨干教师，包括学前教育、

小学教育、音体美教育等师范类专业师资。培训活动针对教

师教育者核心素养开展，注重专家引领与全员参与相结合，

专题讲座与现场教学相结合，线上学习与线下交流相结合。

培训分 12 期，人数合计 530 人。

第三类：高校师资工作专题培训项目

8. 就业创业指导教师业务培训（2021G38）。培训对象

- 6 -

为高校毕业生就业创业部门工作人员，培训内容包括“智慧就

业”和高质量就业、就创业课程设计、就业工作管理体系等。

通过培训提高我省高校就业指导工作人员专业化水平。培训

人数 76 人。

9. 师资管理者培训（2021G39—2021G45）。培训对象

为高校师资队伍建设管理人员，包括人事处长、人事科长、

培训项目负责人、面试评委、继教院长等，主要围绕“双一流”

背景下高层次人才引育、高质量培训工作开展、高水平岗前

培训和教师资格认定管理等内容展开。培训分 6 期，培训人

数合计 520 人。（其中 2021G41、2021G43 项目在省教育厅

指导下开展培训，不公开招标。）

10.在线教学平台及资源建设培训（2021G46—2021G47）。

本次培训以在线教育平台建设和资源建设为主线，围绕在线

教育的理念、技术、标准、评价等开展研讨，持续提升在线

教育质量。培训对象为教育技术管理者、骨干教师。培训分

2期，培训人数合计 120 人。

第四类：高教重点领域专题培训项目

11.研究生导师（管理干部）高级研修（2021G48）。培

训对象为研究生培养单位硕士、博士生导师和研究生管理部

门负责人，重点是骨干研究生导师（管理干部）。培训内容

包括国家和省研究生教育会议精神及系列文件解读、师德师

风教育、研究生教育教学改革经验交流、研究生教育理论专

题研究、研究生教育教学工作实务等。培训 1期，培训人数

60 人。

- 7 -

12.高校高端人才研修班（2021G49-2021G50）。培训对

象为我省高校青蓝工程、江苏特聘教授等高层次人才，培训

内容主要为最新人才政策解读、国情实地研修考察等，强化

对教育系统高层次人才的政治引领和联系服务，引导高层次

人才立足岗位自觉践行爱国奋斗奉献精神。培训 2 期，培训

人数合计 280 人。（此项目在省教育厅指导下开展培训，不

公开招标。）

13.国际化教师队伍建设研修班（2021G51）。培训对象

为我省高校副高级职称以上从事教学工作的专业课教师，通

过理论讲授、案例分析、考察观摩、实操性演练等形式，了

解高等教育发达国家本科教育理念与方法、人才培养方案的

制定、专业及课程建设、教学法及教学设计等方面的内容。

培训 1期，培训人数 50 人。

- 8 -

序号 项目代码 项目名称
计划
人数

培训
时长

标准
经费

（万元）

1 2021G01 师德师风建设研讨培训 80人 3 天
500 元
人/天

12

2 2021G02 师德师风建设研讨培训 80人 3 天
500 元
人/天

12

3 2021G03 师德师风建设研讨培训 80人 3 天
500 元
人/天

12

4 2021G04 师德师风建设研讨培训 80人 3 天
500 元
人/天

12

5 2021G05 思政教师素质提升培训（中

国近现代史纲要）
50人 3天

500 元
人/天

7.5

6 2021G06 思政教师素质提升培训（思

想道德修养与法律基础）
50人 3天

500 元
人/天

7.5

7 2021G07 思政教师素质提升培训（马

克思主义基本原理概论）
50人 3天

500 元
人/天

7.5

8 2021G08
思政教师素质提升培训（毛

泽东思想和中国特色社会主

义理论体系概论）

50人 3天
500 元
人/天

7.5

9 2021G09 思政教师素质提升培训（形

势与政策）
50人 3天

500 元
人/天

7.5

10 2021G10
教师课程思政能力提升培训

（一）
50人 3天

500 元
人/天

7.5

11 2021G11
教师课程思政能力提升培训

（二）
50人 3天

500 元
人/天

7.5

12 2021G12
新任教师教育教学能力提升

培训
50人 7天

500 元
人/天

17.5

13 2021G13
新任教师教育教学能力提升

培训
50人 7天

500 元
人/天

17.5

14 2021G14
专业课青年骨干教师培训

（计算机科学与技术）
50人 5天

500 元
人/天

12.5

15 2021G015
专业课青年骨干教师培训

（工商管理）
50人 5天

500 元
人/天

12.5

16 2021G16
专业课青年骨干教师培训

（会计）
50人 5天

500 元
人/天

12.5

17 2021G17
专业课青年骨干教师培训

（法学）
50人 5天

500 元
人/天

12.5

18 2021G18
专业课青年骨干教师培训

（化学）
50人 5天

500 元
人/天 12.5

19 2021G19 体育管理干部培训 52人 3天
500 元
人/天

7.8

20 2021G20 公共艺术教师培训 30人 6天
500 元
人/天

9

21 2021G21 军事理论教师培训 60人 6天
500 元
人/天

18

- 9 -

序号 项目代码 项目名称
计划
人数

培训
时长

标准
经费

（万元）

22 2021G22 高校足球师资培训 30人 7天
500 元
人/天

10.5

23 2021G23
优秀中青年教师和校长英语

强化培训
50人 1个月

5500 元/
人/月

27.5

24 2021G24
优秀中青年教师和校长英语

强化培训
50人 1个月

5500 元/
人/月

27.5

25 2021G25
优秀中青年教师和校长英语

强化培训
50人 1个月

5500 元/
人/月

27.5

26 2021G26
幼儿舞蹈课程研究第二阶段

培训(师范类)
30 人 5 天

500 元
人/天

7.5

27 2021G27
小教专业“金课”建设的理念

与方法培训（师范类）
40 人 5 天

500 元
人/天

10

28 2021G28
小学教育专业负责人专业建

设能力提升培训（师范类）
40 人 5 天

500 元
人/天

10

29 2021G29
师范类文科课程金课开发设

计与实施培训（师范类）
60 人 3 天

500 元
人/天

9

30 2021G30
学习方式的变革，走进中学

研修（师范类）
60 人 3 天

500 元
人/天

9

31 2021G31
江苏省理科师范一流课程建

设与应用培训（师范类）
50 人 5 天

500 元
人/天

12.5

32 2021G32
青年术科教师教学能力培训

（师范类）
48 人 5 天

500 元
人/天

12

33 2021G33 体能训练课程培训（师范类）32 人 4 天
500 元
人/天

6.4

34 2021G34

全省高校师范专业美术骨干

教师风景写生能力提升培训

班（师范类）

30人 5天
500 元
人/天

7.5

35 2021G35
全省高校书法骨干教师创作

能力提升培训班（师范类）
30人 5天

500 元
人/天

7.5

36 2021G36
江苏省师范生智慧教学能力

培训（师范类）
60人 4天

500 元
人/天

12

37 2021G37
江苏省师范院校青年教师智

慧教学能力培训（师范类）
50 人 4 天

500 元
人/天

10

38 2021G38 就业创业指导教师业务培训 76人 3天
500 元
人/天

11.4

39 2021G39
师资管理者培训（培训项目

负责人）
50人 3天

550 元
人/天

8.25

40 2021G40 师资管理者培训（面试评委）90人 3天
550 元
人/天

14.85

41 2021G42 师资管理者培训（人事科长）90人 3天
550 元
人/天

14.85

42 2021G44 师资管理者培训（职称工作）80人 2天
550 元
人/天

8.8

- 10 -

序号 项目代码 项目名称
计划
人数

培训
时长

标准
经费

（万元）

43 2021G45 师资管理者培训（继教院长）70人 2天
550 元
人/天

7.7

44 2021G46 在线教学平台及资源建设培

训班
60人 3天

500 元
人/天

9

45 2021G47 在线教学平台及资源建设培

训班
60人 3天

500 元
人/天

9

46 2021G48 研究生导师（管理干部）高

级研修
60人 7天

500 元
人/天

21

47 2021G51 国际化教师队伍建设研修班 50人 3天
500 元
人/天

7.5

- 11 -

附件 2

2021年江苏省本科院校教师省级培训

投标项目实施方案

项 目 代 码 ：

项 目 名 称 ：

承 担 单 位 ： （盖章）

单位负责人：

编 制 时 间 ：

江苏省高校师资培训中心

2021年 4月

- 12 -

一、基本信息

项目联系人 联系电话

单 位 地 址 邮政编码

项 目 代 码

项 目 名 称

实 施 时 间

预 算 金 额

二、项目调研及定位（从江苏高校师资队伍建设角度，开展相关

调查研究，说明项目实施的目标定位。）

三、项目实施计划（包括培训时间、培训地点、培训对象、学员

要求、培训人数、培训方式、结业方式等。）

四、培训教学计划

时间 课程名称 教学形式 授课专家 教学地点

第一天

上午

下午

第二天 上午

- 13 -

下午

…… ……

五、师资情况（主要授课专家的基本情况、专业方向、相关业绩、

主讲内容等。）

六、项目预算（预算明细包括师资费、住宿费、餐费、场地费、

资料费等。）

1．培训班共计划培训学员***人，工作人员***人，培训时间***

天，金额总计***元。

2．预算明细：

七、组织实施条件（所在单位在软硬件、师资力量、组织管理等

方面具备的条件。）

- 14 -

附件 3

2021 年江苏省本科院校教师省级培训投标项目汇总表

单位名称（盖章）： 培训管理部门负责人： 联系方式:

注：1.此表一式一份，需连同投标的省级培训项目实施方案一并提交；

2.电子稿请发送至江苏省高校师资培训中心邮箱：40707296@qq.com。

序号 项目代码 项目名称 培训专业
计划

人数

拟报到

时间

培训起止

时间

培训

天数

项目负责院

（系、部）
备注

1

2

3

4

5

6